35 **268** ¹ Es war dies das Eckhaus Eisenstraße 6. Vgl. Flamm GO. 2, 59. ² Haus Eisenstraße 2. Vgl. Flamm a. a. O. Es stieß nicht direkt an, vielmehr lag noch ein Haus (Eisenstr. 4) dazwischen. Die Präposition „an“ hat hier die Bedeutung von „gegen“.

40 **269** ¹ nach W. Müller, Untersuchungen über die Privaturkunden des Klosters St. Blasien im 13. u. 14. Jahrhundert, a. a. O., S. 39 f., 68 f., wo es statt n. 340 heißen muß: n. 339 (vgl. das Verzeichnis der Urkunden S. 175).

denen der genannten Urkunden. Ob das Pergament vom Aussteller oder Empfänger stammt, muß ich offen lassen.

Zur Sache vgl. n. 248.

In nomine domini amen². Noverint universi presentium inspectores, quod nos frater Rüdolfus dictus Chûcheli commendator domus ordinis hospitalis sancte Marie Theutonicorum Friburgen[sis]³ Constantiensis dyocesis et fratres conventus eiusdem domus et ordinis. Cum nos et domus nostra prefata immenso debitorum onere gravati essemus⁴ nec sine alienatione rerum immobilium dicte domus tam gravia et honerosa onera debitorum et precipue pro exoneratione ardue necessitatis ordinis universalis, prout magister generalis ordinis disposuit¹⁰ et decrevit cum sollempnitate debita ac consueta⁵, differre vel avertere ulterius possemus, habito inter nos sollempni et diligenti non semel sed pluries tractatu, cum non essent res mobiles ad dicta onera debitorum exoneranda sufficientes et aliarum causarum incumbentium ordini generali, tandem rimatis cum diligencia omnibus concorditer visum extitit commodius et valius fieri¹⁵ infrascriptarum rerum alienationem et necessariam fore ad exonerationem debiti dampnorum luitionem et expedicionem predictorum, et quod ipsa tali alienatione id ageretur, quod ipsi domui nostre et ordini universali existeret profuturum, de consensu licencia et auctoritate fratris Heinrici de Terenbach⁶ commendatoris provincialis predicti ordinis et domus dedimus vendidimus et tradidimus pro²⁰ nobis nostrisque successoribus curiam dictam vulgariter des Fazzers⁷ hof sitam in villa Anperingen et banno ac districtu ville eiusdem, quam colit Rüdolfus dictus Tagehõ⁸ villicus, iure proprio et allodii reverendis in Christo domino Berchtoldo divina permissione abbati et conventui monasterii Sancti Blasii Nigre Silue ordinis sancti Benedicti prefate dyocesis et ipsorum monasterio²⁵ ad habendum imperpetuum tenendum et possidendum et, quicquit³ sibi suisque successoribus ac eorum monasterio placuerit, deinceps, exinde libere faciendum

269 ^a oder quitquit

² Die Angabe von W. Müller (a. a. O., S. 109), daß die letzte Invocatio in den Urkunden von St. Blasien im Jahre 1271 festzustellen sei, ist nach dieser Urkunde unzutreffend. Dabei ist allerdings zu beachten, daß diese Urkunde textlich nicht vom Kloster St. Blasien herrührt (vgl. die Vorbemerkung), was Müller entgangen ist. Es erhebt sich die Frage, ob noch weitere Urkunden, die Müller textlich dem Kloster St. Blasien zuschrieb, anderer Herkunft sind. Vgl. Müller a. a. O., S. 120. ³ Er war am 35 12. Februar dieses Jahres (vgl. n. 261) noch Landkomtur von Burgund, Elsaß und Breisgau gewesen. ⁴ Es ist auffallend, daß das Deutschordenshaus so tief in Schulden steckte und so große Verkäufe (vgl. n. 247 u. 248) tätigen mußte, während das Johanniterhaus zu Freiburg durch zahlreiche bedeutende Käufe seine Grundherrschaft im Breisgau aufbauen konnte. ⁵ Zwecks Behebung der allgemeinen Not des Ordens lag demnach ein feierlicher Beschluß des Hochmeisters vor. ⁶ Über ihn konnte ich nichts ermitteln. Roth v. Schreckenstein (ZGORh. 24, 27) erwähnt auch nur diese Urkunde (mit der Jahrzahl 1298 statt 1299). Nach J. Voigt, Geschichte des deutschen Ritter-Ordens I, 580 hätte der Niedergang erst in der Mitte des 14. Jahrhunderts eingesetzt. ⁷ Vgl. n. 248 Anmerkung 5. ⁸ Nicht „Tagthou“ wie bei Socin MN., S. 443 nach Neugart. Socin erklärt den Namen als Übernamen („Morgentau“).

cum agris pratis campis pascuis silvis aquis et prato, quod specialiter possidet iure hereditario Chūnradus dictus Kŕzeli pro annuo censu novem solidorum Brisgaugensium et unius capponis nomine erarii, et aliis pertinentiis universis, quas possidet iamdictus villicus ut colonus, pro pretio ducentarum marcarum et viginti duarum marcarum argenti ponderis friburgensis, quam pecuniam sive pretium fatemur presentibus nos a dicto monasterio habuisse ac recepisse et in prefatam exonerationem et utilitatem nostram evidentem et ordinis generalis totaliter convertisse; promittentes pro nobis nostrisque successoribus predicto monasterio dictas omnes res per nos venditas habere licere in posterum dolum malum abesse abfuturumque esse; concedendo prefato domino . . . abbati et cuilibet eius nuncio licenciam et mandatum ipsas res recipiendi apprehendendi cum voluerint auctoritate propria et deinceps ut proprias et ab qualibet advocacia liberas retinendi, promittentes de consensu iamdicti provincialis nostri fratris Heinrici de Terenbach pro nobis nostrisque successoribus prefatis emporibus pro se suisque successoribus stipulantibus et recipientibus sibi vel eorum posteris litem seu controversiam de prelibatis rebus in toto vel in parte ullo tempore non inferre et inferenti non consentire, sed ipsas res venditas et quamlibet de ipsis emporibus suisque successoribus tam in proprietate quam in possessione ab omni persona et universitate legitime defendere auctorizare et expedire vacuum possessionem eis vel eorum nuncio tradere et in ea facere potio-rem. Et quod, si aliquo tempore lis vel questio quocumque modo ipsis emporibus vel eorum monasterio de dictis rebus vel aliqua earum vel etiam ipsarum occasione per aliquem vel aliquos moveri contigerit, ipsam litem et omnem causam, quandocumque et quotienscumque nobis nunciatum fuerit, in nos recipere et dicti monasterii defensionem nos offerre et in causa tam principali quam appellationis nostris expensis persistere usque in finem; quod si non faceremus et res evicta fuerit, promisimus eisdem solutum nobis pretium totaliter restituere et nichilominus, si quas expensas vel sumptus fecerint circa culturam rerum vel dampna sustinuerint dicti emptores ac eorum monasterium pro ipsis rebus vel aliqua ipsarum defendendis in iudicio vel extra, expensas ipsas et dampna, que suis iuramentis declaraverint, ipsis emporibus restituere et plenarie resarcire et indemnes reddere, sive res evicta fuerit sive non. Quam⁹ siquidem venditionem predictam et omnia et singula suprascripta promisimus et promittimus per presentes prelibato monasterio Sancti Blasii Nigre Silue rata et firma observare et adimplere et non contravenire vel facere aliqua ratione vel causa et omnibus predictis bonam fidem adesse et dolum abesse. Renunciantes de consensu provincialis nostri predicti pro nobis et nostris successoribus litteris et privilegiis habitis et habendis a sede apostolica vel aliunde inpetratis et inpetrandis exceptioni non numerate pecunie et deceptionis ultra dimidiam iusti pretii beneficio restitutionis in integrum et generaliter omni actioni exceptioni et de-